

TechRas Miljø ApS

Hovedgårdsvej 3, 8600 Silkeborg

CVR-nr. 26 90 11 46

Årsrapport

2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 3. maj 2024.

Frank Rasmussen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	TechRas Miljø ApS Hovedgårdsvej 3 8600 Silkeborg
	Telefon: 86848840
	CVR-nr.: 26 90 11 46
	Stiftet: 1. november 2002
	Hjemsted: Silkeborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Direktion	Frank Rasmussen, Direktør
Revision	Revisionshuset Tal & Tanker, Statsautoriseret revisionspartnerselskab Stagehøjvej 22 8600 Silkeborg
Bankforbindelse	Nordea Bank A/S, Vestergade 13, 8600 Silkeborg
Modervirksomhed	Gjessø Holding ApS
Dattervirksomhed	TechRas Nano ApS, Silkeborg

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af at drive virksomhed inden for handel og industri, hvor der specialiseres indenfor miljø og forbedring heraf.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 7.770.579 mod 8.851.713 sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 3.175.054 mod 3.585.087 sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Året 2023 blev et spændende år, hvor TECHRAS Miljø flyttede til nye lokaler nær havnen i Silkeborg i en af byens smukkeste ejendomme. De nye rammer markerer også et nyt kapitel for TECHRAS Miljø, hvor en del kræfter er gået med at opgradere den interne organisation med øget fokus på intern struktur, hvilket også har været nødvendigt for at få samarbejde med TECHRAS Nano til at fungere tilfredsstillende.

TECHRAS Nano's nanoboble teknologi har som forventet givet nogle meget spændende muligheder for at optimere de biologiske processer og spare energi. Der er i 2023 brugt mange ressourcer i TECHRAS Miljø på at undersøge og udvikle nanoboble teknologien, da denne teknologi komplementerer TECHRAS MILJØ eksisterende ydelser og produkter, så der i fremtiden kan tilbydes endnu bedre projektløsninger.

Samtidigt har der været øget fokus på markedsføring af selskabets ydelser for at blive endnu mere synlig i spildevandsmarkedet på LinkedIn og på diverse spildevandsmesser i Danmark og nu også i Sverige, hvor både TECHRAS Miljø og TECHRAS Nano deltog på Danmarks Eksport Forenings fællesstand på den svenske spildevandsmesse "Vatten" 2023 i Gøteborg.

Indsatsen for større synlighed i spildevandsmarkedet har båret frugt både på det danske og svenske marked, hvor der i 2023 har været kontakt til en række nye kunder, som står overfor store investeringer i 2024-2025 pga. de store regnmængder, som igen i år slår nye rekorder. Der har været en række positive fremvisninger af selskabets referencer for både danske og svenske kunder.

TECHRAS Miljø's teknologier er fortsat i "førertrøjen" indenfor granulært slam (simpel kapacitetsudvidelse) og filtrering af renseanlæggets udløb (fosfor reduktion) - også selvom der i løbet af 2023 er kommet nye konkurrenter i markedet, som tilbyder lignende løsninger – dog fortsat uden danske referencer hos kunderne.

TECHRAS Miljø har nu fire velfungerende referencer indenfor granulært slam og to referencer indenfor filtrering af renseanlæggets udløb og der er fortsat stor interesse i markedet for disse teknologier, da de opfylder fremtidens krav til bæredygtighed.

Forsyningerne har fortsat et øget fokus på bæredygtighed omkring nye investeringer og derunder CO2 foodprint og disse trends passer perfekt sammen med selskabet innovative teknologier, som alle bidrager til at udnytte eksisterende anlæg mere effektivt og minimere behovet for at bygge f.eks. nye betontanke, som er CO2 belastende og dermed uønskede i forsyningernes CO2 regnskab.

Ledelsesberetning

Mediernes negative miljø historier og Miljøstyrelsen skærpente renskrav medfører derfor fortsat et stort fokus hos forsyningerne på reduktion af overløb af urensset spildevand udenom renseanlægget og et ønske om at reducere mængden af fosfor i udløbet.

At disse problemerne fortsat er højaktuelle, kan aflæses i mediekampagner af f.eks. Greenpeace som ”Vejle fjord er død”, hvilket medfører at markedet i stigende grad efterspørger løsninger, som kan reducere fosfor i de indre farvande og minimere overløb fra renseanlæg væsentligt i fremtiden.

Udviklingen om bedre rensning af spildevandet går fortsat hånd i hånd med selskabets overordnede strategi og rent praktisk betyder det, at selskabet, nu også med nanoboble teknologien i produktprogrammet, i mange år fremover kan bevare placeringen som en af de mest innovative leverandører i markedet for grønne teknologier og løsninger.

Pga. TECHRAS Miljø's mangeårige erfaring med udviklingsprojekter udvikles TECHRAS Nano's teknologier fortsat af TECHRAS Miljø, således TECHRAS Nano kan fokusere på nysalg. Der er i 2023 iværksat en række nye udviklingsprojekter i samarbejde med bl.a. Teknologisk Institut, hvor der undersøges nye spændende processer for at optimere renseanlæggets energiforbrug og øge biogas produktionen samt øge rensgrader.

Der er med det nye EU Spildevandsdirektiv grundlag for endnu flere udviklingsprojekter i 2024, hvor begge selskabers teknologier indgår i en mulig patenterbar løsning, som har til formål at fjerne medicinrester i udløbet fra renseanlægget.

Selvom der blæser mange positive vinde omkring selskabets fremtid, mærker selskabet tydeligt, at der er blandt kunderne i spildevandsbranchen, også i 2023 har været generelt mere afdæmpet investeringslyst, hvilket fortsat hænger sammen med høje energiprisaftaler indgået i 2022. Pga. af lovgivningen og Forsyningssekretariats fortolkning af denne, kan forsyningsselskaberne fortsat ikke bare øge brugerbetalingen ved borgerne, og derved få dækket merudgifterne. Det kan først reguleres i 2025 og i mellem tiden må forsyningerne enten spare el. låne penge til driften. Det højere prisniveau på materialer og ydelser, som den høje inflation har medført betyder også en fortsat reduceret investeringslyst.

På trods af de udefra kommende udfordringer, er der dog fortsat en optimisme omkring de fremtidige vækst- og indtjeningsmuligheder for selskabet, da det er tydeligt for alle, at samfundet forlanger et renere miljø og dermed kræves der bedre teknologier til rensning af spildevandet, hvilket er Selskabet spidskompetence.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Bruttofortjeneste	7.770.579	8.851.713
1 Personaleomkostninger	-4.286.241	-4.343.793
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-95.147</u>	<u>-113.816</u>
Driftsresultat	3.389.191	4.394.104
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	526.924	257.265
2 Andre finansielle indtægter	107.607	43.927
3 Øvrige finansielle omkostninger	<u>-95.248</u>	<u>-197.322</u>
Resultat før skat	3.928.474	4.497.974
Skat af årets resultat	<u>-753.420</u>	<u>-912.887</u>
Årets resultat	3.175.054	3.585.087
Forslag til resultatdisponering:		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	526.924	257.265
Udbytte for regnskabsåret	2.200.000	1.100.000
Overføres til overført resultat	<u>448.130</u>	<u>2.227.822</u>
Disponeret i alt	3.175.054	3.585.087

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anlægsaktiver		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	433.263	175.214
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>433.263</u>	<u>175.214</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	877.522	350.598
Deposita	54.250	85.791
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>931.772</u>	<u>436.389</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>1.365.035</u>	<u>611.603</u>
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	255.000	340.000
Varebeholdninger i alt	<u>255.000</u>	<u>340.000</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.781.004	16.098.788
4 Igangværende arbejder for fremmed regning	3.800.188	889.727
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.699.502	3.005.202
Andre tilgodehavender	166.350	26.669
Periodeafgrænsningsposter	104.983	57.563
Tilgodehavender i alt	<u>8.552.027</u>	<u>20.077.949</u>
Likvide beholdninger	3.049.301	1.203.589
Omsætningsaktiver i alt	<u>11.856.328</u>	<u>21.621.538</u>
Aktiver i alt	<u>13.221.363</u>	<u>22.233.141</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2023	2022
Egenkapital		
Virksomhedskapital	125.000	125.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	784.189	257.265
Overført resultat	6.591.420	6.143.290
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.200.000	1.100.000
Egenkapital i alt	9.700.609	7.625.555
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	104.368	1.030.488
Hensatte forpligtelser i alt	104.368	1.030.488
Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	934.080	10.655.923
Gæld til tilknyttede virksomheder	540.451	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	16.089	1.918
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	1.679.540	455.703
Anden gæld	246.226	2.463.554
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	3.416.386	13.577.098
Gældsforpligtelser i alt	3.416.386	13.577.098
Passiver i alt	13.221.363	22.233.141

5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

6 Eventualposter

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1.					
januar 2022	125.000	0	3.915.468	0	4.040.468
Resultatandel	0	257.265	2.227.822	1.100.000	3.585.087
Egenkapital 1.					
januar 2023	125.000	257.265	6.143.290	1.100.000	7.625.555
Udloddet udbytte	0	0	0	-1.100.000	-1.100.000
Resultatandel	0	526.924	448.130	2.200.000	3.175.054
	125.000	784.189	6.591.420	2.200.000	9.700.609

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1. Personalemkostninger		
Lønninger og gager	3.694.311	3.777.450
Pensioner	569.209	544.190
Andre omkostninger til social sikring	22.721	22.153
	<u>4.286.241</u>	<u>4.343.793</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>7</u>	<u>7</u>
2. Andre finansielle indtægter		
Valutakursdifferencer	28.666	901
Renteindtægter tilknyttede selskaber	78.941	43.026
	<u>107.607</u>	<u>43.927</u>
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	2.356	0
Andre finansielle omkostninger	92.892	197.322
	<u>95.248</u>	<u>197.322</u>
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
4. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	3.800.188	889.727
Aconto faktureringer	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	<u>3.800.188</u>	<u>889.727</u>
5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 1.500 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:		t.kr.
Varebeholdninger		255
Driftsmateriel		433
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.836

6. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter. Leasingkontrakterne har en restløbetid på hhv. 6 og 16 måneder og en samlet restleasingydelse på 109 t.kr.

Garantiforpligtelser og andre eventualforpligtelser:

Selskabet har pr. 31. december 2023 stillet bankgarantier for 3.122 t.kr. for igangværende og afsluttede entrepriser.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Gjessø Holding ApS, CVR-nr. 26543711, som er administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse vedrørende selskabsskat fremgår af årsregnskabet for administrationsselskabet.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.
